Дело № 1-222/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

27 июля 2020 года г. Севастополь 

Нахимовский районный суд г.Севастополя в составе:

председательствующего судьи Романова С.А.,

государственного обвинителя Алтаевой Е.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Шинкаренко Л.В., представившего удостоверение №339 и ордер №Н11103,

при секретаре Стрекоченковой И.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ..., ... года рождения, уроженца г...., гражданина ..., со ... образованием, ..., работающего ... зарегистрированного по адресу: г.Севастополь, ...; проживающего по адресу: г.Севастополь, ..., ранее судимого:

- ... Коллегией судей судебной палаты по уголовным делам Апелляционного суда Автономной Республики Крым по ч.2 ст.17- п.«а» ст.93 УК Украины (в редакции 1960 года), ч.2 ст.298, ст.297, ч.4 ст.187, п.«6,13» ч.2 ст.115 УК Украины (в редакции 2001 года) к 14 годам лишения свободы с конфискацией всего личного имущества. ... на основании Торезского городского суда Донецкой области от ... освобожден условно-досрочно на 3 года 5 месяцев 03 дня;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 231, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

(1) ФИО1, достоверно зная о том, что растения конопля (рода Cannabis), содержат в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, который отнесен к наркотическим средствам, запрещенный законом к возделыванию на территории Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных со специальной профессиональной деятельностью, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающего незаконное культивирование наркосодержащих растений на территории Российской Федерации, в период времени с ноября 2019 года по 18 часов 00 минут 04 мая 2020 года, осуществил деятельность, связанную с созданием специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений, а также их посев и выращивание в крупном размере с целью личного употребления, то есть совершил незаконное культивирование в крупном размере растений конопля (рода Cannabis), содержащих наркотические средства.

Так, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений, содержащих наркотическое средство конопля (рода Cannabis), в крупном размере, достоверно зная, что данная деятельность является уголовно наказуемым деянием, в ноябре 2019 года в неустановленном месте, через Интернет-сайт «Семеныч» у неустановленного лица приобрел семена растений конопля (рода Cannabis), в количестве не менее двадцати штук, которые для их последующего посева и выращивания с целью получения готового к употреблению наркотического средства каннабис (марихуана), перенес по месту своего жительства - в помещение ...

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений конопля (рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, в крупном размере, ФИО1, в период времени с ноября 2019 года по декабрь 2019 года, в комнате, расположенной на втором этаже ... установил самодельную теплицу со световыми лампами и вентиляторами, в которой разместил полимерные емкости со специальным кокосовым грунтом, то есть оборудовал комнату для выращивания запрещенных к возделыванию наркосодержащих растений конопля (рода Cannabis) и создал благоприятные условия для всхода семян, развития растений, оптимизации их роста и доведения до стадии биологического созревания и повышения содержания каннабиса.

После этого, ФИО1, в декабре 2019 года, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений конопля (рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, в крупном размере, без надлежащего разрешения, осуществил незаконный посев не менее двадцати семян данного наркосодержащего растения в полимерные емкости со специальным кокосовым грунтом, установленные в указанной выше теплице, после чего, в целях доведения их до стадии созревания и пригодности растений для их дальнейшего личного употребления, осуществлял периодическое рыхление грунта, его полив, внесение удобрений, обеспечивал ежедневное освещение и оптимальный температурный режим, тем самым осуществил незаконное культивирование растений конопля (рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, в количестве двадцати растений, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства, или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства, или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства, или психотропные вещества либо их прекурсоры» является крупным размером для данного вида растений.

..., в период времени с ..., сотрудниками УНК УМВД России по городу Севастополю, в ходе производства обыска по месту жительства ФИО1, а именно в ... было обнаружено и изъято двадцать растений зеленого цвета с корнем и остатками грунта, которые содержат тетрагидроканнабинол и являются наркосодержащими растениями конопля (растение рода Cannabis), а также оборудование, способствовавшее благоприятному росту растений.

На основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам.

(2) ФИО1 ..., в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, совершил действия, непосредственно направленные на совершение тяжкого преступления - незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенное в крупном размере.

Так, ФИО1, в ноябре 2019 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана) без цели сбыта, в неустановленном месте, через Интернет-сайт «Семеныч» приобрел у неустановленного лица семена растений рода конопля (Cannabis), в количестве не менее двадцати штук, которые для их последующего посева и выращивания с целью получения готового к употреблению наркотического средства каннабис (марихуана), перенес по месту своего жительства - в помещение ...

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, ФИО1, в период времени с ноября 2019 года по декабрь 2019 года, в комнате, расположенной на втором этаже ... установил самодельную теплицу со световыми лампами и вентиляторами, в которой разместил полимерные емкости со специальным кокосовым грунтом, то есть оборудовал комнату для выращивания запрещенных к возделыванию наркосодержащих растений конопля (рода Cannabis) и создал благоприятные условия для всхода семян, развития растений, оптимизации их роста и доведения до стадии биологического созревания и повышения содержания каннабиса.

После этого, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана) без цели сбыта в крупном размере, в декабре 2019 года, для получения данного наркотического средства осуществил незаконный посев не менее двадцати указанных семян наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis) в полимерные емкости со специальным кокосовым грунтом, установленные в указанной выше теплице, после чего, в целях доведения их до стадии созревания и пригодности растений для их дальнейшего личного употребления в виде готового наркотического средства каннабис (марихуана), осуществлял периодическое рыхление грунта, его полив, внесение удобрений, обеспечивал ежедневное освещение и оптимальный температурный режим, тем самым осуществил все действия для созревания растений. Затем ФИО1, в период времени с апреля 2020 года по май 2020 года, осуществлял обрезку мелких ветвей и листьев взошедших наркосодержащих растений конопля (рода Cannabis) для их лучшего дальнейшего созревания, а мелкие ветви и листья, являющиеся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), в указанные время и месте высушивал при помощи тепловентилятора, не подвергая их какой-либо дополнительной обработке, связанной с изменением химического состава наркотического средства, которые продолжил умышленно, незаконно хранить по месту своего жительства в целях их дальнейшего употребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 18 часов 00 минут 04 мая 2020 года.

Так, в период времени с 18 часов 00 минут до 22 часов 10 минут, 04 мая 2020 года, в ходе производства обыска по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: ..., сотрудниками УНК УМВД России по городу Севастополю были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся ФИО1 без цели сбыта растительные частицы зеленого цвета, являющиеся наркотическим средством - каннабис (марихуана), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесено к наркотическим средствам, массой 135,16 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, пояснив, что вину свою признает, обвинение обоснованно и полностью подтверждается собранными на предварительном следствии доказательствами. Свое ходатайство, заявленное добровольно и после консультации с защитником о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, и он осознает последствия постановления приговора в указанном порядке. 

Государственный обвинитель, защитник, согласны на постановление приговора без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу. 

Выслушав участников процесса, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, добытыми по уголовному делу. Обстоятельств, влекущих безусловный отказ в проведении судебного заседания в особом порядке, судом не установлено.

Таким образом, суд действия ФИО1 квалифицирует:

- по эпизоду (1) по ч.1 ст.231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства;

- по эпизоду (2) по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

На основании статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает смягчающими наказание обстоятельствами: признание вины и раскаяние в содеянном (по обоим эпизодам), все сведения о состоянии здоровья, семейные обстоятельства (сведения об инвалидности и тяжелом заболевании супруги), положительные бытовые характеристики. 

Отягчающим наказание обстоятельством, указанным в статье 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает рецидив преступлений (опасный рецидив).

Поэтому суд, расценивая в совокупности вышеуказанные обстоятельства, принимая во внимание все данные о личности ФИО1 (в том числе, не состоявшего на учете врача-психиатра, и врача-нарколога, отрицательную характеристику по месту жительства от органов полиции), с учетом обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ, считает справедливым назначить ФИО1 итоговое наказание в виде реального лишения свободы без дополнительного наказания, полагая, что более мягкое наказание не достигнет цели предупреждения совершения новых преступлений иными членами общества.

При определении вида исправительного учреждения в соответствии с положениями пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд в совокупности учитывает все обстоятельства совершения преступлений и все имеющиеся в материалах дела данные о личности виновного, и считает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Суд полагает, что с учетом фактических обстоятельств преступлений (способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, умышленный характер преступлений, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий) и степени их общественной опасности, достаточных оснований для изменения категории преступлений, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Исключительных обстоятельств, для применения при назначении наказания ФИО1 статей 53.1, 64, ч.3 ст.68, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Поскольку, уголовное дело в отношении ФИО1 рассматривалось в особом порядке уголовного судопроизводства, то на него распространяются положения ч.10 ст.316 УПК РФ о том, что процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 настоящего Кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат. Следовательно, процессуальные издержки в общей сумме 13600 рублей, понесенные в связи с оплатой труда адвоката на предварительном следствии и стадии судебного разбирательства в силу требований ч.1 ст.131 УПК РФ возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ... признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 231, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по эпизоду (1) по части 1 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации – 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду (2) по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – 3 (три) года 4 (четыре) месяца лишения свободы.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 ... наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 ... в виде заключения под стражей оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 ... считать с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 ... в срок отбывания наказания с применением части 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (из расчета один день содержания под стражей приравнивается одному дню лишения свободы) предварительное содержание под стражей с момента задержания ... до дня вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде расходов на защитника в размере 13600 рублей – возложить на федеральный бюджет.

Вещественные доказательства:

- ...

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Нахимовский районный суд г.Севастополя, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, а также апелляционной жалобы или представления, затрагивающих его интересы, принесенные другими участниками судебного разбирательства, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или возражении. 

Председательствующий: Романов С.А.